
2025 회계연도  현금예산서

서정대학교 산학협력단



제1조

제2조

제3조

제4조

제5조

제6조

주요사업으로는 산학협력계약을 체결.이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업,협력연구소 등에

대한 종합관리와 지적재산권의 취득 및 관리, 기술 이전 및 사업화 촉진등에 필요한 기반구축과 중장기발전계획이 차질없이 .

추진될 수 있도록 한다

예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

수입.지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

예산은 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시.적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

개편등을 통한 대학 경쟁력 제고를 강화하는데 있다.

2025회계연도 예산 총칙

2025회계연도 서정대학교 산학협력단 현금예산 총액은 수입/지출 각각 14,375,361,801원으로 한다.

예산편성의 기본방향은 대학,산업체, 연구소 정부.지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식. 기술의 혁신과 발전하는 

과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 세계화.정보화 시대에 맞는 교육혁신과 신산학협력체제로의 



금액 구성비(%) 금액 구성비(%) 금액 구성비(%) 금액 구성비(%)

산 학 협 력 수 익 2,000,000 13.9 1,883,502 13.9 △116,498 산 학 협 력 비 1,950,000 13.6 1,805,205 13.3 144,795

지 원 금 수 익 11,360,000 79.0 10,739,000 79.2 △621,000 지 원 금 사 업 비 10,820,000 75.3 10,739,000 79.2 81,000

간 접 비 수 익 173,000 1.2 136,251 1.0 △36,749 간 접 비 사 업 비 111,000 0.8 113,500 0.8 △2,500

전 입 및 기 부 금 수 익 0 0 0 0 0 일 반 관 리 비 0 0 1,000 0 △1,000

운 영 외 수 익 20,000 0.1 19,000 0.1 △1,000 운 영 외 비 용 10,000 0.1 2,000 0.0 8,000

학 교 회 계 전 출 금 0 0.0 0 0.0 0

운영활동 현금유입액 13,553,000 94.3 12,777,753 94.2 △775,247 운영활동 현금유출액 12,891,000 89.7 12,660,705 93.3 230,295

투 자 자 산 수 입 0 0 0 0 0 투 자 자 산 지 출 0 0 0 0 0

유 형 자 산 매 각 대 0 0 0 0 0 유 형 자 산 취 득 지 출 100,000 1 84,600 1 15,400

무 형 자 산 매 각 대 0 0 0 0 0 무 형 자 산 취 득 지 출 0 0 0 0 0

기 타 비 유 동 자산 수입 0 0 0 0 0 기 타 비 유 동 자산 지출 0 0 0 0 0

투자활동 현금유입액 0 0 0 0 0 투자활동 현금유출액 100,000 1 84,600 1 15,400

부 채 의 차 입 0 0 0 0 0 부 채 의 상 환 0 0 0 0 0

기 본 금 의 조 달 0 0 0 0 0 기 본 금 의 반 환 0 0 0 0 0

재무활동 현금유입액 0 0 0 0 0 재무활동 현금유출액 0 0 0 0 0

822,362 5.7 789,914 5.8 △32,448 1,384,362 9.6 822,362 6.1 562,000

14,375,362 100 13,567,667 100 807,695 14,375,362 100 13,567,667 100 807,695

기초의현금 기말의현금

합계 합계

2025년 본예산 2024년 추경예산 증감
 (당기-전기)

현  금
유입액

운영활동

현  금
유출액

운영활동

투자활동 투자활동

재무활동

관    별
2025년 본예산 2024년 추경예산

증감
(당기-전기)

관    별

재무활동

2025회계연도 산학협력단 현금예산서 총괄표
(2025년 3월 1일부터 2026년 2월 28일까지)

       (단위 : 천원)

수   입 지   출



(단위 : 원)

관 항 목

13,553,000,000 12,777,753,000 775,247,000

13,553,000,000 12,777,753,000 775,247,000

1)산학협력연구수익현금유입액 2,000,000,000 1,883,502,000 116,498,000

2)지원금수익현금유입액 11,360,000,000 10,739,000,000 621,000,000

3)간접비수익현금유입액 173,000,000 136,251,000 36,749,000

4)전입및기부금수익현금유입액 0 0 0

5)운영외수익현금유입액 20,000,000 19,000,000 1,000,000

                            -                             - 0

1)투자자산수입 0 0 0

2)유형자산매각대 0 0 0

3)무형자산매각대 0 0 0

4)기타비유동자산수입 0 0 0

                            -                             - 0

12,991,000,000 12,745,305,000 245,695,000

12,891,000,000 12,660,705,000 230,295,000

증감

Ⅰ.현금유입액

1.운영활동으로인한 현금유입액

2.투자활동으로인한현금유입액

3.재무활동으로인한현금유입액

Ⅱ.현금유출액

1.운영활동으로인한 현금유출액

산출근거

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

과목
2025회계년도

(본예산)
2024회계년도
(추경예산)



(단위 : 원)

관 항 목

증감 산출근거

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

과목
2025회계년도

(본예산)
2024회계년도
(추경예산)

1)산학협력비현금유출액 1,950,000,000 1,805,205,000 144,795,000

2)지원금사업비현금유출액 10,820,000,000 10,739,000,000 81,000,000

3)간접비사업비현금유출액 111,000,000 113,500,000 (2,500,000)

4)일반관리비자금유출액 0 1,000,000 (1,000,000)

5)운영외비용현금유출액 10,000,000 2,000,000 8,000,000

6)학교회계전출금현금유출액 0 0 0

                  100,000,000                    84,600,000 15,400,000

1)투자자산지출                             -                             - 0

2)유형자산취득지출                   100,000,000                    84,600,000 15,400,000

3)무형자산취득지출                             -                             - 0

4)기타비유동자산지출                             -                             - 0

                            -                             - 0

1)부채의상환                             -                             - 0

2)기본금의반환                             -                             - 0

2.투자활동으로인한현금유출액

3.재무활동으로인한현금유출액



(단위 : 원)

관 항 목

증감 산출근거

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

과목
2025회계년도

(본예산)
2024회계년도
(추경예산)

562,000,000 32,448,000 529,552,000

0

                  822,361,801                   789,913,801 32,448,000

               1,384,361,801                  822,361,801 562,000,000Ⅵ.기말의현금

Ⅲ.현금의증감

Ⅳ.예비비

Ⅴ.기초의현금



관 항 목

  13,553,000,000   12,777,753,000 775,247,000

  13,553,000,000   12,777,753,000 775,247,000

1)산학협력수익현금유입액       2,000,000,000       1,883,502,000 116,498,000

 1.연구수익          300,000,000          288,964,000 11,036,000

  1.정부연구수익          200,000,000          168,964,000 31,036,000 산학협력정부연구수익 200,000,000        

  2.산업체연구수익          100,000,000          120,000,000 (20,000,000) 산학협력산업체연구수익 100,000,000        

 2.교육운영수익        1,700,000,000        1,594,538,000 105,462,000

   1.교육운영수익        1,700,000,000        1,594,538,000 105,462,000 산학협력교육운영수익 1,700,000,000      

 3.기술이전수익                        -                        - 0

  1.지식재산권이전수익 0

  2.노하우이전수익 0

 4.설비자산사용료수익                        -                        - 0

  1.설비자산사용료수익 0

  2.임대료수익 0

 5.기타산학협력수익                        -                        - 0

  1.기타산학협력수익                        - 0

2)지원금수익현금유입액     11,360,000,000     10,739,000,000 621,000,000

 1.연구수익            60,000,000            59,000,000 1,000,000

  1.정부연구수익            60,000,000            59,000,000 1,000,000 지원금정부연구수익 60,000,000         

  2.산업체연구수익 0

 2.교육운영수익          800,000,000          680,000,000 120,000,000

  1.교육운영수익          800,000,000          680,000,000 120,000,000 지원금교육운영수익 800,000,000        

Ⅰ.현금유입액

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

1.운영활동으로인한현금유입액

증감 산출근거



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

 3.기타지원금수익      10,500,000,000      10,000,000,000 500,000,000

  1.기타지원금수익      10,500,000,000      10,000,000,000 500,000,000 기타지원금수익 10,500,000,000    

3)간접비수익현금유입액         173,000,000         136,251,000 36,749,000

 1.산학협력수익            90,000,000            88,251,000 1,749,000

  1.산학협력연구수익            15,000,000            20,000,000 (5,000,000) 간접비산학협력연구수익 15,000,000         

  2.산학협력교육운영수익            75,000,000            68,251,000 6,749,000 간접비산학협력교육운영수익 75,000,000         

  3.기타산학협력수익                        - 0

 2.지원금수익            83,000,000            48,000,000 35,000,000

  1.지원금연구수익             3,000,000             2,000,000 1,000,000 간접비지원금연구수익 3,000,000           

  2.지원금교육운영수익            40,000,000             9,000,000 31,000,000 간접비지원금교육운영수익 40,000,000         

  3.기타지원금수익            40,000,000            37,000,000 3,000,000 간접비기타지원금수익 40,000,000         

4)전입및기부금수익현금유입액                        -                        - 0

 1.전입금수익                        -                        - 0

  1.학교법인전입금 0

  2.학교회계전입금 0

  3.학교기업전입금 0

  4.기타전입금 0

 2.기부금수익                        -                        - 0

  1.일반기부금                        - 0

  2.지정기부금 0

5)운영외수익현금유입액           20,000,000           19,000,000 1,000,000

 1.운영외수익            20,000,000            19,000,000 1,000,000

  1.이자수익            10,000,000             9,000,000 1,000,000 이자수익 10,000,000         



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

  2.배당금수익 0

  3.전기오류수정이익 0

  4.기타운영외수익            10,000,000            10,000,000 0 기타운영외수익 10,000,000         

                       -                        - 0

1)투자자산수입                        -                        - 0

 1.장기금융상품인출 0

 2.장기투자금융자산매각대 0

 3.출자금회수 0

 4.기타투자자산수입 0

2)유형자산매각대                        -                        - 0

 1.토지매각대 0

 2.건물매각대 0

 3.구축물매각대 0

 4.기계기구매각대 0

 5.집기비품매각대 0

 6.차량운반구매각대 0

 7.기타유형자산매각대 0

3)무형자산매각대                        -                        - 0

 1.지식재산권매각대 0

 2.개발비매각대 0

 3.기타무형자산매각대 0

4)기타비유동자산수입                        -                        - 0

2.투자활동으로인한현금유입액



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

 1.연구기금인출수입 0

 2.건축기금인출수입 0

 3.장학기금인출수입 0

 4.기타기금인출수입 0

 5.보증금수입 0

 6.기타비유동자산수입 0

                       -                        - 0

1)부채의차입                        -                        - 0

 1.임대보증금증가 0

 2.기타비유동부채증가 0

2)기본금의조달                        -                        - 0

 1.출연기본금입금액                        -                        - 0

  1.법인일반회계출연금증가 0

  2.교비회계출연금증가 0

  3.기타출연금증가 0

  12,991,000,000   12,745,305,000 245,695,000

  12,891,000,000   12,660,705,000 230,295,000

1)산학협력비현금유출액       1,950,000,000       1,805,205,000 144,795,000

 1.산학협력연구비          300,000,000          291,880,000 8,120,000

  1.인건비          180,000,000          171,880,000 8,120,000 산학협력연구인건비 180,000,000        

  2.학생인건비                        - 0

Ⅱ.현금유출액

1.운영활동으로인한현금유출액

3.재무활동으로인한현금유입액



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

  3.연구시설·장비비                        - 0

  4.연구활동비            70,000,000            80,000,000 (10,000,000) 산학협력연구활동비 70,000,000         

  5.연구재료비                        - 0

  6.연구수당            50,000,000            40,000,000 10,000,000 산학협력연구수당 50,000,000         

  7.위탁연구개발비                        - 0

 2.교육운영비        1,650,000,000        1,513,325,000 136,675,000

  1.인건비          600,000,000          383,105,000 216,895,000 산학협력교육운영인건비 600,000,000        

  2.교육과정개발비                        - 0

  3.장학금            50,000,000             5,000,000 45,000,000 산학협력교육운영장학금 50,000,000         

  4.실험실습비          300,000,000          115,220,000 184,780,000 산학협력교육운영실험실습비 300,000,000        

  5.기타교육운영비          700,000,000        1,010,000,000 (310,000,000) 산학협력교육운영기타교육운영비 700,000,000        

 3.지식재산권비용                        -                        - 0

  1.지식재산권실시·양도비 0

  2.산학협력보상금 0

 4.학교시설사용료                        -                        - 0

  1.학교시설사용료                        - 0

 5.기타산학협력비                        -                        - 0

  1.기타산학협력비                        - 0

2)지원금사업비현금유출액     10,820,000,000     10,739,000,000 81,000,000

 1.연구비            60,000,000            59,000,000 1,000,000

  1.인건비            20,000,000 20,000,000 지원금연구인건비 20,000,000         

  2.학생인건비            10,000,000            21,200,000 (11,200,000) 지원금연구학생인건비 10,000,000         

  3.연구시설·장비비                        -                        - 0



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

  4.연구활동비            20,000,000            22,800,000 (2,800,000) 지원금연구활동비 20,000,000         

  5.연구재료비                        -                        - 0

  6.연구수당            10,000,000            15,000,000 (5,000,000) 지원금연구수당 10,000,000         

  7.위탁연구개발비                        -                        - 0

 2.교육운영비          760,000,000          680,000,000 80,000,000

  1.인건비          300,000,000          200,000,000 100,000,000 지원금교육운영인건비 300,000,000        

  2.교육과정개발비                        - 0

  3.장학금            20,000,000                        - 20,000,000 지원금교육운영장학금 20,000,000         

  4.실험실습비            40,000,000                        - 40,000,000 지원금교육운영실험실습비 40,000,000         

  5.기타교육운영비          400,000,000          480,000,000 (80,000,000) 지원금교육운영기타교육운영비 400,000,000        

 3.기타지원금사업비      10,000,000,000      10,000,000,000 0

  1.기타지원금사업비      10,000,000,000      10,000,000,000 0 기타지원금사업비 10,000,000,000    

3)간접비사업비현금유출액         111,000,000         113,500,000 (2,500,000)

 1.인력지원비            21,000,000            15,500,000 5,500,000

  1.인건비             6,000,000             4,500,000 1,500,000 간접비인건비 6,000,000           

  2.연구개발능률성과급            15,000,000            11,000,000 4,000,000 연구개발능률성과급 15,000,000         

  3.연구개발준비금 0

 2.연구지원비            90,000,000            98,000,000 (8,000,000)

  1.기관 공통비용            10,000,000             8,000,000 2,000,000 기관공통비용 10,000,000         

  2.사업단 또는 연구단 운영비            80,000,000            90,000,000 (10,000,000) 사업단 또는 연구단 운영비 80,000,000         

  3.기반시설·장비구축·운영비 0

  4.연구실안전관리비 0

  5.연구보안관리비 0



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

  6.연구윤리활동비 0

  7.연구활동지원금 0

 3.성과활용지원비                        -                        - 0

  1.과학문화활동비 0

  2.지식재산권출원·등록비 0

 4.기타지원비                        -                        - 0

  1.기타지원비 0

4)일반관리비현금유출액                        -            1,000,000 (1,000,000)

 1.일반관리비                        -             1,000,000 (1,000,000)

  1.인건비 0

  2.일반제경비                        -             1,000,000 (1,000,000)

5)운영외비용현금유출액           10,000,000            2,000,000 8,000,000

 1.전기오류수정손실 0

 2.기타운영외비용            10,000,000             2,000,000 8,000,000 기타운영외비용 10,000,000         

6)학교회계전출금현금유출액 0

 1.학교회계전출금 0

        100,000,000           84,600,000 15,400,000

1)투자자산지출                        -                        - 0

 1.장기금융상품의증가 0

 2.장기투자금융자산취득지출 0

 3.출자금의투자지출 0

 4.기타투자자산지출 0

2.투자활동으로인한현금유출액



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

2)유형자산취득지출         100,000,000           84,600,000 15,400,000

 1.토지취득 0

 2.건물취득 0

 3.구축물취득 0

 4.기계기구취득            70,000,000            70,000,000 0 기계기구취득 70,000,000         

 5.집기비품취득            30,000,000            14,600,000 15,400,000 집기비품취득 30,000,000         

 6.차량운반구취득 0

 7.건설중인자산의취득 0

 8.기타유형자산취득 0

3)무형자산취득지출                        -                        - 0

 1.지적재산권취득 0

 2.개발비취득 0

 3.기타무형자산취득 0

4)기타비유동자산지출                        -                        - 0

 1.연구기금적립지출 0

 2.건축기금적립지출 0

 3.장학기금적립지출 0

 4.기타기금적립지출 0

 5.보증금지출 0

 6.기타비유동자산지출 0



관 항 목

과 목  제 2025회계년도

(당) 기

 제 2024회계년도

(전) 기

(단위 : 원)

현금예산서
제22기 당기 2025년 3월 1일부터  2026년 2월 28일까지
제21기 전기 2024년 3월 1일부터  2025년 2월 28일까지

증감 산출근거

                       -                        - 0

1)부채의상환                        -                        - 0

 1.비유동부채입금액                        -                        - 0

  1.임대보증금감소 0

  2.기타비유동부채감소 0

2)기본금의반환                        -                        - 0

 1.출연기본금감소                        -                        - 0

  1.법인일반회계출연금감소 0

  2.교비회계출연금감소 0

  3.기타출연금감소 0

       562,000,000         32,448,000 529,552,000

0

       822,361,801        789,913,801 32,448,000

   1,384,361,801       822,361,801 562,000,000

현금의증감(유입-유출)

Ⅲ.예비비

Ⅳ.기초의현금

Ⅴ.기말의현금

3.재무활동으로인한현금유출액




